
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
   REFERITOR LA: Calendarul principalelor manifestări cultural artistice în anul 2008 

 
AVÂND ÎN VEDERE: 
-  Necesitatea asigurării condiţiilor pentru derularea manifestărilor cultural - artistice, în 

vederea petrecerii timpului liber al cetăţenilor şi asigurarea desfăşurării  activităţilor ştiinţifico - 
culturale; 

- Raportul de specialitate al Casei de cultură Radu Şerban, Bibliotecii municipale Virgil 
Carianopol şi Muzeului Romanaţiului; 

- Avizul Comisiei pentru acţiuni de cultură, sănătate, învăţământ, culte şi sport; 
-   Prevederile art.36 (6) lit. a, pct.4 din Legea nr.215/2001, privind Administraţia publică 

locală, republicată; 
În temeiul art. 45 (1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată; 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

ART.1 - Aprobă Calendarul principalelor manifestări cultural artistice care se vor desfăşura 
în municipiul Caracal în anul 2008, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2 - Fondurile necesare desfăşurării acestor activităţi vor fi aprobate în funcţie de 
veniturile bugetului local, pentru fiecare acţiune. 

ART.3 -  Direcţiile Primăriei municipiului Caracal, Casa de cultură Radu Şerban, Biblioteca 
Virgil Carianopol şi Muzeul Romanaţiului vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
            ART.4 – Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal,  persoanelor fizice şi 
juridice interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                          
                 

 IONESCU DAN VALENTIN 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

                          SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                 GHEORGHE CARIGOIU 
 
 
 

Nr. ……… din  
 ..………. 2007 


